CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 329/2014

Jardinagem  em  todos  os  centros  de
referência  em  assistência  social e
associações de moradores do Município,
através do programa Florir Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo municipal,  a realização de estudos de
viabilidade  para  a  realização  de  jardinagem  em  todos  os  CRAS  (Centros  de
Referência  em  Assistência  Social)  e  Associações  de  Moradores  do  Município,
através do programa Florir Toledo.

O  programa  Florir  Toledo,  tem  por  objetivo  capacitar  os  jovens
envolvidos  no  programa  com  ações  ativas  na  proteção  do  meio  ambiente,
incentivando  o  protagonismo  juvenil,  fomentando  o  desenvolvimento  social  e
econômico.

Vejo  essa  possibilidade  como  uma  forma  de  embelezarmos  e
deixarmos esses ambientes mas harmônicos já que são locais de grande fluxo de
pessoas, fato que divulgaria mais esse excelente programa e aperfeiçoaria cada vez
mais a habilidade desses jovens na área não somente da jardinagem mas também
na parte de cidadania por estarem eles contribuindo com várias comunidades.

Diante  do  exposto,  peço  que  determine  a  secretaria  competente  a
realização de estudos de viabilidade para a realização de jardinagem em todos os
CRAS e Associação de Moradores do Município, através do programa Florir Toledo .

SALA DAS SESSÕES, 17 de junho de 2014.

MARCOS ZANETTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br